Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 29/XIII/1.ª SL

Aos 31 dias do mês de maio de 2016, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 261/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo um

conjunto de medidas para a verificação da presença de resíduos de glifosato na água e em

produtos agrícolas de origem vegetal";

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 314/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

fusão das bases de dados de identificação de animais de companhia - SIRA e SICAFE";

 3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 315/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

contratação de Médicos-Veterinários Municipais";

 4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 325/XIII/1ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

promoção de medidas para melhorar o controlo dos fitofármacos e promover a sua

aplicação de forma sustentável";

 5. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 91/XIII/1ª - "Contra o abandono e

abate dos animais da Ilha São Miguel.": Deputado autor do Relatório - Abel Baptista

(GP/CDS-PP);

 6. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 106/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao

Governo a elaboração de estudo nacional sobre o impacto da distância percorrida pelos

alimentos importados desde a sua produção ao consumo";

 7. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 206/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao

Governo a adopção da Recomendação (EU) 2016/336 da Comissão de 8 de Março de 2016

relativa às normas mínimas de protecção de suínos no tocante às medidas destinadas a

reduzir a necessidade de corte de cauda";

Comissão de Agricultura e Mar

 8. Distribuição do Projeto de Lei n.º 243/XIII/1ª (PSD) - "Cria a obrigatoriedade da indicação

do país de origem na rotulagem no leite para consumo humano";

 9. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:- Proposta de Regulamento do

Parlamento Europeu e do Conselho que define as características dos navios de pesca

(reformulação) [COM(2016)273];

 10. Outros assuntos.

16:00

Audiência com a ANIL - Associação Nacional dos Industriais de Lacticínios.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou os Senhores Deputados presentes.

Os pontos 1,2,3 e 4 da OD foram adiados.

No ponto 5 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 91/XIII/1ª -

"Contra o abandono e abate dos animais da Ilha São Miguel."

O Senhor Deputado Abel Baptista (CDS-PP) apresentou o Relatório.

relatóriopetição91xiii.

docx

Usaram da palavra os Senhores Deputados António Ventura (PSD), António Borges (PS), e Carlos

Matias (BE)

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 106/XIII/1ª

(PAN) - "Recomenda ao Governo a elaboração de estudo nacional sobre o impacto da distância

percorrida pelos alimentos importados desde a sua produção ao consumo”.

Comissão de Agricultura e Mar

A redação final foi fixada por unanimidade.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 206/XIII/1ª

(PAN) - "Recomenda ao Governo a adopção da Recomendação (EU) 2016/336 da Comissão de 8

de Março de 2016 relativa às normas mínimas de protecção de suínos no tocante às medidas

destinadas a reduzir a necessidade de corte de cauda".

A redação final foi fixada por unanimidade.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 243/XIII/1ª (PSD) - "Cria a

obrigatoriedade da indicação do país de origem na rotulagem no leite para consumo humano".

Foi nomeado relator o Senhor Deputado António Borges (PS)

No ponto 9 da OD, escrutínio europeu a Comissão decidiu escrutinar a Proposta de Regulamento

do Parlamento Europeu e do Conselho que define as características dos navios de pesca

(reformulação) [COM(2016)273]. O PS indicará o relator.

No ponto 10 da OD, outros assuntos, procedeu-se à análise de agendamentos futuros. Realizou-se

ainda um pequeno debate sobre a metodologia das audiências tendo usado da palavra, além do

Senhor Presidente, os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), Maurício Marques (PSD),

António Borges (PS), Carlos Matias (BE), João Ramos (PCP) e Ulisses Pereira (PSD) que também

fez referência ao Dia Nacional do Pescador.

Por último, realizou-se a audiência com a ANIL – Associação Nacional dos Industriais de

Lacticínios, cuja delegação era composta pelo Dr. Paulo Costa Leite e Dr. Miguel Romão.

Documentação entregue:

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/d79b0432-e2f0-4253-b48d-

b4638385df93.PDF

O Senhor Presidente cumprimentou a delegação da ANIL informou sobre a metodologia da reunião

e respetiva grelha de tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Colocaram questões os Senhores Deputados Carla Barros (PSD), António Borges (PS), Carlos

Matias (BE), Patrícia Fonseca CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A representação da ANIL respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/d79b0432-e2f0-4253-b48d-b4638385df93.PDF
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/d79b0432-e2f0-4253-b48d-b4638385df93.PDF

Comissão de Agricultura e Mar

Houve uma 2.ª ronda tendo colocado questões os Senhores deputados Patrícia Fonseca (CDS-

PP), João Ramos (PCP), Maurício Marques (PSD), Carlos Matias (BE) e Júlia Rodrigues (PS).

A delegação da ANIL respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Gravação em.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160531_2.mp3

A reunião foi encerrada às 18:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 André Silva
 António Borges
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Barros
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Hugo Costa
 Jorge Paulo Oliveira
 José Carlos Barros
 José Manuel Carpinteira
 Renato Sampaio
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160531_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 João Azevedo Castro

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Lima Costa
 José Luís Ferreira
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 31 de maio de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)